
CADERNO 2  5SEGUNDA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2013

(Completa) / de 28/12/2013 a 01/01/2014
5598095/JOSÉ RAIMUNDO DO N. FERREIRA (CB PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 28/12/2013 a 01/01/2014
5690676/MARIA IVANIZE SILVA SOUZA (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 28/12/2013 a 01/01/2014
5719925/PAULO SILAS BASTOS RODRIGUES (SD PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 28/12/2013 a 01/01/2014
57232722/ROBINSON G. CARNEIRO (SD PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 28/12/2013 a 01/01/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632716

Portaria: 5288DI-DF-13
Objetivo: A SERVIÇO DA PMPA.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5202345/EZEQUIAS PEREIRA FERNANDES (SGT PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 23/10/2013 a 28/10/2013
5039665/VIVALDO ARAUJO VIEIRA (SGT PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 23/10/2013 a 28/10/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632718

Portaria: 5289DI-DF-13
Objetivo: A SERVIÇO DA PMPA.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: MARABA/PA - BRASIL
Destino(s): 
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
7050682/ARIELSON DE JESUS RAMOS (CB PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 23/10/2013 a 28/10/2013
5795770/WESLEN SOBREIRA SANTOS (SGT PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 23/10/2013 a 28/10/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES
Suprimento de Fundo

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632721
Portaria: 1306-DF-13
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
JANDERSON MONTEIRO RODRIGUES VIANA    TEN CEL PM CMT 
DO RPMON  52965871    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181134225460000    0101000000   339030              500,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632854

Portaria: 1291-DF-13
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
OSMAR DE MELO SANTOS                  CAP PM AJ. DE ORD. DO 
CMT5811139     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06122129745340000    0101000000          339030              
1.000,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 111/2013 - 
DAL2/PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632965
Portaria nº 111/2013 – DAL2
Considerando o disposto no Decreto Estadual nº 870/2013, o 
Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício das 
atribuições previstas no art. 8º, inc. VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 053/2006, RESOLVE:
ART. 1º – Nomear a 2º TEN QOAPM RG 16613 FRANCISCA DA 
SILVA CASTELO, fiscal do Contrato Administrativo nº 065/2013-

DAL/PMPA, cujo objeto é a aquisição de material didático, 
material de divulgação, brindes, certificados e convites para 
atender as necessidades do Programa de Resistência às Drogas 
e a Violência - PROERD, junto à empresa BETBI INDÚSTRIA DE 
CONFECÇÕES E BRINDES LTDA.
ART. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 26 de dezembro de 2013.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 633084

Contrato: 57-013
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de material didático, material de divulgação, 
brindes, certificados e convites para atender as necessidades do 
Programa Educacional de Resistência as Drogas e a Violência 
PROERD da PMPA.
Valor Total: 5.933,00
Data Assinatura: 06/12/2013
Vigência: 31/12/2013 a 30/12/2014
Pregão Eletrônico: 16/13
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181137967300000    339030              0101000000          
Estadual
Contratado: HEMERSON NUNES TEIXEIRA - ME
Endereço: R João Bayer, 102
CEP. 29285-000 - Piúma/ESEmail: maisbrindeslicitacoes@gmail.
com
Telefone: 2835204299 
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

PORTARIA Nº 2039/2013 – DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632821

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 2039/2013 – DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da 
Lei Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do 
Memorando nº 215/2013 – P-1/17º BPM, de 09 de outubro de 
2013; RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
3º SGT PM RG 16025 JOSÉ FERREIRA DE SOUZA, por haver 
cessado 01 (um) ano contínuo de licença para tratamento de 
saúde própria.
Art. 2º. CLASSIFICAR o 3º SGT PM RG 16025 JOSÉ FERREIRA 
DE SOUZA, no 17º BPM/CPR V.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga as disposições em contrário.
Belém – PA, 26 de dezembro de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 2043/2013 – DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632825

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 2043/2013 – DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando o Ofício nº 722/2013 – DP2, de 10 
de dezembro de 2013; Considerando o disposto no artigo 88, 
§1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251/1985, combinado com 
os artigos 2°, inciso III e 4° da Lei Estadual n° 7.551/2011, 
RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o CB PM RG 28220 ANTONIO RAIMONDESON 
FRUTUOSO ALVES em razão de se encontrar à disposição do 
Ministério Público do Estado do Pará.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém – PA, 26 de dezembro de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 2057/2013 - DP 2
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632827

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 2057/2013 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício 
das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual 
n° 5.251/1985; Considerando os termos do Memorando n° 
1328/2013 – 1ª Seção/3° BPM, de 21 de novembro de 2013, 
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará 
o CB PM RG 28339 CLÁUDIO JAIME DOS SANTOS, por haver 
sido considerado apto para a atividade policial militar, de acordo 
com a declaração expedida pela Junta Regular de Saúde.
Art. 2º. CLASSIFICAR o CB PM RG 28339 CLÁUDIO JAIME DOS 
SANTOS no 3° BPM/CPR I.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém–PA, 27 de dezembro de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632828
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 2063/2013 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício 
das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual 
n° 5.251/1985; Considerando os termos do Memorando 
n° 2224/2013 – P/1 – 2° BPM, de 11 de dezembro de 2013, 
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará 
o SD PM RG 34762 GABRIEL ALVES DA SILVA, por haver sido 
considerado apto para a atividade policial militar, de acordo 
com a declaração expedida pela Junta Regular de Saúde.
Art. 2º. CLASSIFICAR o SD PM RG 34762 GABRIEL ALVES DA 
SILVA no 2° BPM/CPC.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém–PA, 27 de dezembro de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632835

Portaria: 1297-DF-13
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor  Cargo do Servidor        Matricula   
RONALDO CESAR PERDIGÃO DE MORAES      CAP PM OF DA DF  
58224435    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06122129745340000  0101000000  339030              1.000,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632842

Portaria: 1298-DF-13
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor  Cargo do Servidor        Matricula   
LEONARDO SANTIAGO GIBSON ALVES        TEN PM OF DA DF          
5075386     


